
 

 

浙江帝力眼镜股份有限公司年产700万

副塑料眼镜、80万副金属眼镜技改项目 

环境影响报告书  

 （送 审 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：浙江佳盛生态环境科技有限公司 

编制日期：2024 年 12 月



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 i 

目录 

 
1 概述 ....................................................................................................................................................................... 1 
[...]
性炭填装量，理论上达到饱和状态约 120h，为获得更好的吸附效果，建议企业 5

天左右脱附一次。根据《台州市生态环境局关于印发台州市“以废治废”活性炭

治理体系建设工作方案的通知》、《台州市生态环境局关于进一步加强活性炭处

理工艺规范化运行管理的通知》（台环函〔2023〕208 号）等文件要求，蜂窝活

性炭使用寿命原则上不应超过 6 个月，则项目活性炭半年更换一次。 

表 7.1-3 项目废气处理装置活性炭填装、再生、更换频次等管理要求 

工序 废气处理措施 
风量
(m3/h) 

活性炭

填装量
(t) 

更换次数 
脱附频

次 

1#厂房油性漆涂

装 

“水帘（除漆雾）+水喷淋+过

滤棉+活性炭吸附/脱附+催

化燃烧” 

33000 4.6 1 次/半年 
5d 左右

脱附一

次 3#厂房油性漆涂

装 

“水帘（除漆雾）+水喷淋+过

滤棉+活性炭吸附/脱附+催

化燃烧” 

38000 5.3 1 次/半年 

④脱附管理要求 

脱附过程：脱附时先将备用吸附器的进出气阀门打开，同时关闭需要脱附的

吸附器进出气阀门，打开需要再生吸附器的脱附阀门。启动催化燃烧器，(首先

启动加热管，当预热室温度达设计温度时，启动脱附风机。将预热室加热的热气

流对需要再生的活性炭吸附器进行解吸脱附，有机物从活性炭上脱附下来。在脱

附过程中，有机废气已被浓缩，浓度较原来提高十倍，达 2000ppm 以上，浓缩

废气送到催化燃烧装置，最后分解为 CO2 与 H2O 排出。 



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 192 

根据《台州市生态环境局关于进一步加强活性炭处理工艺规范化运行管理的

通知》（台环函〔2023〕208 号），“活性炭吸附饱和后须及时脱附、催化燃烧，

脱附周期原则上不应超过累计运行 12 天或者 66 个小时；脱附温度应达到

90~100℃，最高不超过 120℃，每个炭箱脱附时长宜为 3~5 个小时。” 

根据《台州市生态环境局关于进一步加强活性炭处理工艺规范化运行管理的

通知》（台环函〔2023〕208 号）附件 1 中脱附周期公式核算，项目活性炭每 5

天左右脱附一次计，脱附温度为 100℃左右，每个炭箱脱附时长约 4 个小时。 

⑤催化燃烧管理要求 

根据台环函〔2023〕208 号，燃烧温度不低于 300℃，不宜超过 450℃，并

能承受 900℃短时高温冲击。足量添加优质催化剂（贵金属含量在 350～850g/m3

之间），设计空速大于 10000/h -1，但不应高于 40000/h-1。 

⑥其他管理要求 

根据《台州市生态环境局关于进一步加强活性炭处理工艺规范化运行管理的

通知》（台环函〔2023〕208 号）中要求，采用活性炭吸附-脱附-催化燃烧技术的

企业，应制定废气处理设施操作规程，上墙公示，明确脱附周期、脱附温度、燃

烧温度等关键参数，相关感知数据同步至 PLC 系统，数据保存一年以上并上传

台州市污染治理设施过程监控平台。 

⑶水性漆涂装废气处理工艺 

本项目水性漆采用二级水喷淋进行处理，两级水喷淋技术利用醇类、醚类等

组分易溶解于水的特点，在废气通过水喷淋塔时，易溶解组分被喷淋液吸收，达

到净化目的，也可作为除漆雾的手段之一，故本项目水性漆废气采用两级水喷淋

技术是可行的。 

3、排气筒达标性分析 

本项目各废气污染物有组织排放参数与相应标准对比见表 7.1-4。 

表 7.1-4  废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表 

污染源 污染物 
排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3） 

标准 
本项目 标准值 本项目 标准值 

注塑废气
DA001 

非甲烷总烃 0.014 / 1.3 30 

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）

（含 2024 年修改单）特别

排放限值 



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 193 

磨水口废

气 DA002 
粉尘 0.029 5.9 9.7 120 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级

标准 

拉砂废气

DA003 
粉尘 0.101 / 5.1 30 

《工业涂装工序大气污染

物排放标准》 

（DB33/2146-2018）中表 1

标准 

油性漆涂

装废气
DA004 

二甲苯 0.178 / 5.4 40 

乙酸丁酯 0.378 / 11.5 60 

非甲烷总烃 0.795 / 24.1 80 

油性漆涂

装废气
DA005 

二甲苯 0.219 / 5.8 40 

乙酸丁酯 0.451 / 11.9 60 

非甲烷总烃 1.003 / 26.4 80 

水性漆涂

装废气
DA006 

非甲烷总烃 0.081 / 2.7 80 

割片废气
DA007 

粉尘 0.078 5.9 13.0 120 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级

标准 

抛光废气
DA008 

粉尘 0.010 5.9 2.0 120 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级

标准 

由上表可知，本项目注塑废气有组织排放浓度满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）（含 2024 年修改单）中特别排放限值；磨水口废气、

割片废气、金属眼镜抛光废气有组织排放能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准；拉砂废气、涂装废气中二甲苯、非甲烷总烃、乙

酸丁酯、颗粒物排放浓度能满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）排放限值。因此，项目废气经相应治理措施处理后可以达标

排放。 

7.1.2 废水污染防治措施及可行性分析 

本项目废水主要为塑料眼镜振机/滚筒研磨废水、塑料眼镜超声波清洗废水、

塑料眼镜冲洗废水、油性漆水帘除漆雾废水、油性漆喷淋废水、水性漆水帘除漆

雾废水、水性漆喷淋废水、金属眼镜超声波清洗废水、金属眼镜冲洗废水和生活

污水。项目金属眼镜废水经车间污水处理设施（絮凝沉淀）处理后纳管排放（其

中总镍经车间污水处理设施处理达第一类污染物最高允许排放浓度，即

1.0mg/L），塑料眼镜振机、滚筒研磨废水经压滤处理后纳管排放，其他塑料眼

镜废水经“混凝沉淀+氧化法”处理后纳管排放，生活污水经化粪池处理后纳管

排放，最终废水由临海市南洋第二污水处理厂处理达标后外排。 



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 194 

1、金属眼镜废水处理措施 

（1）处理能力 

废水处理设施日处理量为 1.2t/d。 

（2）处理工艺 

一次混凝

反应池

废水调节

池

一次混

凝沉淀

二次混凝

反应池

二次混

凝沉淀

沉淀池

压滤机

加药系统 加药系统
金属眼镜清
洗、冲洗废

水

污泥
压滤机回水

车间排放口
DW002

纳管排放

企业总排放

口DW001

 

图 7.1-2   项目车间废水处理设施工艺流程图（金属眼镜废水） 

工艺流程简述：金属眼镜清洗废水经管道泵送至废水调节池，在污水来水管

路中设置格栅井，在格栅井内设置粗细格栅，将来水中较大的漂浮物等杂质截留

下来，以保护后续处理构筑物及泵。 

废水调节池中废水用提升泵提升至序批式高效斜管沉淀池，通过手动加碱调

节 pH 值＞9.5，经加混凝剂、絮凝剂后再进行沉淀去除污水中大部分铜、锌、镍

离子、大部分悬浮物和 CODCr。污泥排放至污泥槽中，上清液进一步进行混凝沉

淀，以彻底去除污水中的残余重金属离子、SS 和绝大部分 CODCr 等污染物，经

二级混凝沉淀后的出水可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排

放标准（其中总镍为第一类污染物，要求车间污水处理设施处理达第一类污染物

最高允许排放浓度，即 1.0mg/L）。 

表 7.1-5  金属眼镜废水处理设施预处理效果表 

序号 污染因子处理单元 CODCr SS LAS 总铜 总锌 总镍 

1 进水水质 mg/L 200 150 15 15 10 5 

2 
一级混凝反

应沉淀池 

出水水质 mg/L 140 45 7.5 2.25 3 1.5 

去除效率% 30 70 50 85 70 70 

3 
二级混凝反

应沉淀池 

出水水质 mg/L 112 27 5.25 0.9 1.8 0.9 

去除效率% 20 40 30 60 40 40 

4 清水池 出水水质 mg/L 112 27 5.25 0.9 1.8 0.9 

5 纳管标准 mg/L 500 400 20 2 5 1 

由上表可知，本项目金属眼镜清洗废水处理工艺可使废水出水满足《污水综



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 195 

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总镍为第一类污染物，一律在车

间或车间处理设施排放口采样，其最高允许排放浓度必须达到相关标准限值要

求，即 1.0mg/L），可实现达标排放。 

2、其他废水处理措施 

其他废水处理工艺流程见下图。 

塑料眼镜超声波清洗废
水、冲洗废水、水帘除
漆雾废水、喷淋废水

振机、滚筒研磨废水 压滤

生活污水 化粪池

DW001

污泥浓缩池
上清液

调节池 混凝沉淀 氧化池 排放口

PAM、PAC

收集桶

压滤污泥

压滤液

预处理后
的金属眼
镜废水

车间排
放口

DW002

氧化剂

 

图 7.1-3   其他废水（振机、滚筒研磨废水、其他塑料眼镜废水、生活污水）

处理设施工艺流程图 

工艺流程简述： 

振机、滚筒研磨废水收集后经压滤预处理达标后，纳管排放，设计废水处理

能力为 20t/d。 

水帘除漆雾废水、喷淋废水、超声波清洗、冲洗废水由水泵抽入到收集池调

节水质，在混凝池加入 PAC、PAM 进行混凝沉淀，再进入高级氧化池进行氧化，

使水质达到纳管排放标准。设计废水处理能力为 10t/d。各主要单元对 COD、LAS、

SS 处理效率见下表。 

表 7.1-6  其他废水处理设施处理效果表 

主要处理单元 指标 
CODCr

（mg/L） 
SS（mg/L） 

石油类

（mg/L） 

二甲苯

（mg/L） 

水帘除漆雾

废水、喷淋废

水、清洗废水 

混凝沉

淀池 

进水 ≤2000 ≤500 ≤30 ≤3 

去除率% 70 80 40 0 

出水 ≤600 ≤100 ≤18 ≤3 

氧化池 

进水 ≤600 ≤100 ≤18 ≤3 

去除率% 50 0 20 70 

出水 ≤300 ≤100 ≤14.4 ≤0.9 

振机、滚筒研

磨废水 
压滤 

进水 ≤400 ≤780 / / 

去除率% 0 50 / / 



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 196 

出水 ≤400 ≤390 / / 

排放标准 500 400 14.4 1.0 

是否可行技术 
是（属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》

（HJ978-2018）中可行技术） 

由上表可知，其他塑料眼镜废水（水帘除漆雾废水、喷淋废水、超声波清洗、

冲洗废水）经预处理后，出水水质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准。 

3、其他要求 

①企业厂区内严格实行雨污、清污分流，管线明确；废水管路采取明沟暗管

布设，并应满足防腐、防渗漏要求，防止渗漏污染地下水。 

②根据废水性质，实现彻底地分质、分流收集，所有污水不得混入雨水管道。 

③排水系统，特别是建筑物和构筑物进出水管应有有效的防腐蚀、防沉降、

防折断措施。 

④设置一个污水标准化排放口和雨水排放口。污水排放口建设规范，单独安

装水表（或流量计）、并设有标志牌，厂界内设置便于采样的污水和雨水采样井。 

7.1.3 噪声污染防治措施 

为了防止噪声对厂区内、外环境噪声污染，环评建议建设单位采取以下措施： 

1、新增设备在选型、订货时应予优先考虑选用优质低噪动力设备。 

2、对振动抛光机、湿式滚筒机、金属架干式抛光机、风机、水泵、超声波

清洗机等高噪声设备采取减振、降噪措施。 

3、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运

转是产生的高噪声现象。 

7.1.4 固废污染防治措施 

对固体废物的污染防治，管理是关键。目前，国际上公认的对固体废物的环

境管理原则有两项，即“三化”（减量化、资源化、无害化）原则和全过程管理原

则，很多具体的管理原则措施都源于这两条基本原则。 

7.1.4.1 一般固体废物污染防治措施分析 

项目生产中产生的一般工业固废为磨水口废料、废研磨石、塑料边角料、割

片废料、废布袋、金属边角料、一般废包装材料、塑料集尘灰、金属集尘灰和振

机研磨废水压滤污泥均外售给物资回收单位综合利用；生活垃圾由环卫部门定期



浙江帝力眼镜股份有限公司年产 700 万副塑料眼镜、80 万副金属眼镜技改项目环境影响报告书 

                                                 197 

清运。此外，厂内一般固废临时贮存应采取注意： 

1、对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程管